
Suplementar

Códigos Descrição Valor R$

03 SECRETARIA DE FINANÇAS ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  

03.002 DIVISAO DE CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO  

04.123.0002.2008 Manutenção da Divisão de Contabilidade e Tributação Municipal  

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 70.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 36,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 956,54

 SUBTOTAL 70.992,54

04 SECRETARIA DE SAÚDE  

04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.122.0006.2042 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

10.122.0006.2046 Manutenção e Apoio a Contratação de Estagiários  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.537,90

 SUBTOTAL 5.537,90

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

20.122.0008.2080 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

3550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 990,00

 SUBTOTAL 990,00

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

12.122.0009.2088 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00

06.002 DIVISÃO DE ENSINO  

12.367.0011.2099 Manutenção da Transferência de Recusos do FUNDEB para Entidades de Educação Especial  

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

5390 00102-Transferência do FUNDEB 40% / Fundeb máximo 30% - inciso XI do art. 212-A da CF 11.146,40

12.306.0011.2117 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4240 01042-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 5.000,00

12.361.0011.2111 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4490 00107-Salário-Educação 4.980,35

12.365.0010.2101 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Creche)  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4840 00107-Salário-Educação 19,65

06.004 DIVISÃO DE CULTURA  

13.122.0012.2119 Manutenção da Divisão de Cultura do Município de Cafeara  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA

GOVERNO MUNICIPAL
DECRETO N.° 2473/2025 - SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA

SÚMULA: Suplementa dotações do Orçamento Vigente, autorizado pelo artigo 5º e Art. 6° da Lei Municipal n.º 659/2024.
 
ELTON FÁBIO LAZARETTI, Prefeito Municipal de Cafeara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:
 
DECRETA:
 
Artigo 1º Fica aberto no Orçamento Vigente um crédito adicional suplementar na importância de R$ 105.533,84 (Cento e Cinco Mil, Quinhentos e
Trinta e Três Reais e Oitenta e Quatro Centavos) conforme especificação abaixo:
 



3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6110 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00

 SUBTOTAL 23.746,40

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

07.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

08.243.0015.2145 Manutenção o Programa para Atendimento de Crianças e Adolescentes  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

7200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.267,00

 SUBTOTAL 4.267,00

 TOTAL 105.533,84

Anulação

Códigos Descrição Valor R$

02 GOVERNO MUNICIPAL  

02.001 GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0002.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal de Cafeara  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

30 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.990,00

 SUBTOTAL 1.990,00

03 SECRETARIA DE FINANÇAS ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  

03.002 DIVISAO DE CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO  

04.123.0002.2008 Manutenção da Divisão de Contabilidade e Tributação Municipal  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 36,00

03.005 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO  

04.122.0002.2011 Manutenção da Divisão de Compras e Licitações  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

1510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 956,54

 SUBTOTAL 992,54

04 SECRETARIA DE SAÚDE  

04.002 DIVISÃO DE ATENDIMENTO MÉDICO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0006.2048 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica Municipal  

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

2030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

10.301.0006.2054 Manutenção do Atendimento 24 horas  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

10.301.0006.1052 Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1910 00501-Receitas de Alienações de Ativos 4.000,00

1920 00688-Operações de Crédito Internas 537,90

10.301.0006.1050 Aquisição de Veículos para Transporte de Usuários da Saúde  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1880 02518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Estadual 30.000,00

 SUBTOTAL 74.537,90

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

12.122.0009.1089 Aquisição de Equipamento e Material Permanente para Gestão Administrativa da Educação Municipal  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00

06.002 DIVISÃO DE ENSINO  

12.361.0011.2114 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental FUNDEB  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4590 00101-Transferência do FUNDEB 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF 11.146,40

12.306.0010.2109 Manutenção da Merenda Escolar (Pré-Escola)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4200 01042-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 5.000,00

12.367.0011.2113 Manutenção da Educação Especial  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

5470 00107-Salário-Educação 5.000,00

 
Artigo 2° Para cobrir a importância acima serão apurados através de anulação das seguintes dotações:
 



06.004 DIVISÃO DE CULTURA  

13.392.0012.2125 Promoção de Eventos e Festividades Artísticas e Culturais  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00

 SUBTOTAL 23.746,40

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

07.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

08.243.0015.2145 Manutenção o Programa para Atendimento de Crianças e Adolescentes  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

7210 00751-Transferências de Outros Programas FIA 4.267,00

 SUBTOTAL 4.267,00

 TOTAL 105.533,84

 
Artigo 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigência a partir da sua publicação e produção de efeito nesta data.
 
Cafeara/PR, 07 de julho de 2025.
 
ELTON FÁBIO LAZARETTI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Amanda Querline da Silva

Código Identificador:5493E19A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 06/08/2025. Edição 3335
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


